
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 207 din data 28.10.2019

cu privire la validarea rezultatelor alegerilor directorilor de departament şi a membrilor consiliilor

departamentelor, pentru mandatul 2020-2024

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 28.10.2019,

Hotărăşte:

Art. 1 Validarea rezultatelor alegerilor directorilor de departament şi a membrilor consiliilor
departamentelor, pentru mandatul 2020-2024, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

Rezultatele alegerilor directorilor de departament, şi a membrilor consiliilor departamentelor,
pentru mandatul 2020-2024

I. Facultatea de Științe, Educație Fizică şi Informatică

1. Departamentul de Educație Fizică și Sport
Director departament : Mihăilescu Liviu Daniel
Membrii Consiliului departamentului: Roșu Daniel

Popescu Corina
Macri Aurelia
Fleancu Leonard

2. Departamentul de Matematică-Informatică
Director departament: Constantin Doru
Membrii Consiliului departamentului: Bălcău Costel

Miroiu Maria
Bălilescu Loredana
Georgescu Raluca Mihaela

3. Departamentul de Științe ale Naturii
Director departament: Liliana Cristina Soare
Membrii Consiliului departamentului: Deliu Ionica

Șuțan Anca Nicoleta
Truță Alina Mihaela
Vîjan Loredana

4. Departamentul de Ingineria Mediului și Științe Inginerești Aplicate
Director departament: Giosanu Daniela
Membrii Consiliului departamentului: Oprescu Benedict

Popescu Cristian

5. Departamentul de Asistență Medicală și Kinetoterapie
Director departament: Ciucurel Constantin, 13 voturi pentru
Membrii Consiliului departamentului: Tânțu Monica

Udriște Angelică Mihai
Toma Ștefan
Iconaru Elena Ioana

II. Facultatea de Mecanică și Tehnologie
1. Departamentul de Autovehicule și Transporturi

Director departament: Bădărău Șuster Helene
Membrii Consiliului departamentului: Mitran Gabriela

Istrate Mihaela –

2. Departamentul de Fabricație și Management Industrial
Director departament: Iordache Daniela Monica pentru
Membrii Consiliului departamentului: Bâldea Monica

Stănescu Nicolae Doru
Gavriluță Ana Cornelia
Nițu Eduard Laurențiu



III.Facultatea de Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare
1. Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică

Director departament: Șerban Gheorghe
Membrii Consiliului departamentului: Constantinescu Luminița

Anghelescu Petre
Ionescu Laurențiu
Bostan Ionel

IV.Facultatea de Științe Economice și Drept
1. Departamentul de Finanţe, Contabilitate şi Economie

Director departament: Șerbănescu Luminița
Membrii Consiliului departamentului: Bănuță Mariana

Bărbulescu Marinela
Săvoiu Gheorghe
Ungureanu Emilia

2. Departamentul de Drept și Administrație Publică
Director departament: Iancu Daniela
Membrii Consiliului departamentului: Olah Lavinia -17 voturi pentru

Soare Andrei – 17 voturi pentru
Pârvu Adriana– 17 voturi pentru
Duminică Ramona - 17 voturi pentru

3. Departamentul de Management și Administrarea Afacerilor
Director departament: Mihai Daniela
Membrii Consiliului departamentului: Brutu Mădălina

Micu Cristina
Diaconu Mihaela
Duțu Amalia

V. Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte
1. Departamentul de Limbi Străine Aplicate

Director departament: Cîțu Laura
Membrii Consiliului departamentului: Tomescu Marina -19 voturi pentru

Ilinca Cristina – 19 voturi pentru

2. Departamentul de Teologie
Director departament: Gîrbea Gheorghe
Membrii Consiliului departamentului: Grecu Dorin

Neacșu Gheorghe
Safta Roger
Tascovici Radu

3. Departamentul de Limbă și Literatură, Istorie și Arte
Director departament: Dumitru Adina
Membrii Consiliului departamentului: Mărășescu Gheorghița

Stroe Gheorghiță
Chistol Aurelian
Cioabă Bogdan

VI. Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale şi Psihologie
1. Departamentul de Științe ale Educației

Director departament: Stan Maria-Magdalena
Membrii Consiliului departamentului: Bloju Loredana

Lazăr Adriana
Petrescu Tudor
Tudor Loredana



2. Departamentul de Psihologie, Științe ale Comunicării și Asistență Socială
Director departament: Ciucurel Manuela-Mihaela
Membrii Consiliului departamentului: Ciucă Simona

Răban Motounu Nicoleta – 20 voturi pentru
Duminică Delia Rodica- 20 voturi pentru
Dumitrescu Ana-Maria- 20 voturi pentru

3. Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic
Director departament: Bulgaru Ionuț
Membrii Consiliului departamentului: Tecău Grigore Florin

Dumitru Georgiana
Apetroaiei Ana
Berezovski Robert


